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INZERCIA

MARTINSKO
TURČIANSKOTEPLICKO

Alena Špirková  0908 979 477
Ing. Peter Hanakovič  0905 423 331
Nikola Debnárová  0910 503 918

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: 
Martin, Turčianske Teplice, Jahodníky, 
Košú�, Podháj, Priekopa, Kolónia 
Hviezda - mimo ulíc roznášaných v 
nepárny týždeň, Záturčie, Košťany 
nad Turcom, Príbovce, Sučany, Turany, 
Turčianske Kľačany, Vrútky, Žabokre-
ky, Sklené, Sučany, Belá - Dulice, 
Blatnica, Ďanová, Dražkovce, Kláštor 
pod Znievom, Krpeľany, Necpaly, Pod-
hradie, Sklabiňa, Šútovo, Turčianska 
Štiavnička, Valča, Diviaky, Dolná Štub-
ňa, Dubové, Horná Štubňa, Malý Čep-
čín, Mošovce, Slovenské Pravno, Háj

Nepárny týždeň:
Bystrička, Horný a Dolný Kalník, 
Tomčany, Košťany nad Turcom, Lipo-
vec, Kolónia Hviezda - H. Gregorovej, 
Helsinská, J. Kostru, K. Hviezda, Mu-
drochová, Nerudova 

martinsko@regionpress.sk

Redakcia: A.Kmeťa (St.MC) 
 MARTIN

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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MARTINSKO

23. decembra 1888
deň, keď si po silnom záchvate Vincent Van Gogh odrezal ucho.

Výročia a udalosti
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auto-moto/auto-moto/iné
»Výkup mot. vozidiel, všet-
ky značky, nepojazd., staré, 
havarované. T.č.: 0905 505 
129 
»Kúpim murovanú garáž. 
T.č.: 0905 505 129
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521

stavba
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

hobby
»Predám nové sánky s ope-
radlom,60 €.0908 387 373

rozne ine
»Kúpim staré plechové 
hračky. T.č.: 0905 505 129

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

01 AUTO-MOTO / predaj          

08 STAVBA                    

Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera MT 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP MT 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk 
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, MT zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

18. decembra 1865    
pridaním 13. dodatku americkej ústavy sa 
zrušilo otroctvo v USA

Výročia a udalosti

Výskumný tím zo Slovenskej akadémie 
vied (SAV) počas novembra realizoval 
už trinástu sezónu terénneho priesku-
mu v egyptskej lokalite Tell-el-Retábí. 
Tentoraz sa zameriaval na najzápadnej-
ší okraj sídliskového pahorku – tellu, 
ktorý bol v minulosti od západu pravi-
delne skúšaný nílskymi záplavami. Už 
prvé týždne prác priniesli zaujímavý 
objav v podobe jedinečnej priekopy 
pravdepodobne chrániacej pevnosť fa-
raóna Ramessa III.

„Na základe troch rezov vieme určiť, 
že priekopa lemuje vo vzdialenosti asi 
20 metrov západnú hradbu opevnenia 
vládcu, ktorého zavraždili sprisahanci v 
jeho vlastnom háreme,“ predstavuje prí-
beh spojený s objaveným objektom Jozef 
Hudec z Ústavu orientalistiky SAV, v. v. 
i. Starí Egypťania vykopali priekopu na 
tri lakte, čiže asi 160 cm hlboko do štr-
kového podložia. Sklon steny priekopy 
bol veľmi strmý. „Útočníci asi potrebo-
vali rebríky, aby sa z tejto štrkovej pasce 
dostali. Staroveké reliéfy dokladajú, že 
útočníci s rebríkmi spravidla aj prichá-
dzali. Pre obrancov však nebolo najdô-
ležitejšie, aby sa útočníci z priekopy ne-
dostali, ale aby sa spomalili a vytvorili 
väčšie zhluky. Potom ich mohli triafať 
šípmi či prakmi,“ vysvetľuje egyptológ 
a dodáva, že novoobjavená priekopa ani 
nemusela byť napojená na vodný zdroj. 
Egyptológovia pri jej výskume totiž na-
razili na spodnú vodu. „Súčasná hladi-

na spodnej vody nemusí zodpovedať tej 
starovekej, keď nestála Asuánska prie-
hrada a stav vody závisel od nílskych 
záplav,“ upozorňuje J. Hudec.

Školili kolegov
Popri výskume stihli slovenskí od-

borníci poskytnúť niekoľkým egypt-
ským kolegom aj terénnu prax. V rámci 
školenia nadobudli základné informá-
cie o využití geodézie a pedológie v 
archeológii a zoznámili sa s dokumen-
tačnými technikami výskumu. Na 
odovzdávaní certi�kátov o školení sa 
zúčastnil aj šéf inšpektor ismailíjskej 
pamiatkovej oblasti a riaditeľ jej ško-
liaceho odboru. Obaja ocenili pomoc 
a ústretovosť slovenských odborníkov.

Multidisciplinárny tím zo Slovenska 
tvoria egyptológovia, archeológovia, ge-
odetka a pedológ. Výskum je �nancova-
ný z grantu APVV Ústavu orientalistiky 
SAV, v. v. i., a Nadáciou Gedíd Aigyptos.

Informácie a foto poskytla SAV

V Egypte objavili jedinečnú priekopu

» red
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24. decembra 1903 
prvý vlak prešiel po železničnej trati 192 Trebišov – Vranov nad 
Topľou.

Výročia a udalosti

Milovníci cyklistiky môžu zo sedla 
bicykla objavovať kultúrne a prí-
rodné dedičstvo na Záhorí aj vďaka 
novým úsekom Moravskej cykloma-
gistrály. Trnavský samosprávny kraj 
dokončil ich výstavbu na svojom úze-
mí v celkovej dĺžke 10,9 kilometra.

Nový úsek cyklotrasy vedie po 
upravenej korune hrádze pozdĺž rie-
ky Morava v úseku od cesty III. triedy 
medzi Moravským Svätým Jánom a 
rakúskym mestečkom Hohenau an 
der March po lávku cez rieku Myjava s 
dĺžkou 4,6 kilometra. Na ňu nadväzuje 
druhá časť v dĺžke 6,3 kilometra, ktorá 
ústi na ceste II. triedy pri hraničnom 
priechode Brodské – Lanžhot. Na cyk-
lotrase nechýba dopravné značenie a 
informačné tabule. Výstavba oboch no-
vých úsekov Moravskej cyklomagistrá-
ly je súčasťou projektu Clean Mobility, 
ktorý je realizovaný v rámci Programu 
spolupráce Interreg V-A Slovenská re-
publika – Rakúsko. Okrem toho župa 
prednedávnom cyklotrasou v dĺžke 
6,1 kilometra prepojila Baťov kanál v 
Skalici s Holíčom.„Ďalšie dielo sa po-
darilo. V priebehu posledných mesia-
cov vznikli hneď tri úseky Moravskej 
cyklomagistrály s cezhraničným výz-
namom. K cyklotrase medzi Skalicou a 
Holíčom pribudli ďalšie dva úseky, kto-
ré spájajú Moravský Svätý Ján a Brod-

ské. Dokopy ide o 17 kilometrov čerst-
vých cyklotrás na území Trnavského 
kraja. Zvýšili sme tak turistický poten-
ciál Záhoria, a tiež prispeli k rozvoju 
mobility v pohraničí,“ povedal trnav-
ský župan Jozef Viskupič s tým, že cena 
stavebných prác nových dvoch úsekov 
je 1,9 milióna eur, pričom boli spolu¤-
nancované z európskych zdrojov.

Župa však vo výstavbe cyklotrás 
na Záhorí pokračuje, a aktuálne je vo 
fáze projektovej prípravy úsek Morav-
skej cyklomagistrály od Adamovských 
jazier v blízkosti mesta Gbely po Lávku 
Veľkej Moravy, pričom ju plánuje ¤-
nancovať z eurofondov v rámci nového 
programového obdobia.

V roku 2019 župa zrealizovala vý-
stavbu Lávky Veľkej Moravy pre peších 
a cyklistov, ktorá prepája archeoparky 
v slovenských Kopčanoch a českých 
Mikulčiciach.

Pribudli dva úseky Moravskej 
cyklomagistrály

» ren

zdroj foto TTSK
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INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVA

Prajeme Vám krásne prežitie 

vianočných sviatkov v kruhu 

Vašich blízkych a úspešný 

nový rok 2024.
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20. decembra 2005    
BBC ukončilo vysielanie BBC world v slo-
venskom jazyku

Výročia a udalosti
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21. decembrer 2007    
vstup Slovenskej republiky do Schengen-
ského priestoru

Výročia a udalosti

Pokojné a krásne prežitie vianoèných 
sviatkov a všetko najlepšie v novom roku 

2024 Vám praje OZV NATUR-PACK.
  

Ïakujeme za prejavenú dôveru všetkým 
našim klientom (výrobcom), našim 

partnerským samosprávam, zberovým 
spoloènostiam, neziskovým organizáciám 

i všetkým ïalším partnerom. 
V neposlednom rade patrí vïaka každému, 

kto sa usiluje o zodpovedný prístup 
k nakladaniu s odpadmi, o ich správne 
triedenie a predchádzanie ich vzniku. 

 

Tešíme sa na Vás všetkých v roku 2024.
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V budúcom roku budú poistenci 
po splnení zákonných podmienok 
dostávať zo Sociálnej poisťovne 
vyššie maximálne sumy štyroch 
druhov nemocenských dávok a to 
nemocenské, materské, tehoten-
ské a ošetrovné. Vyplýva to z kaž-
doročného zvýšenia všeobecného 
vymeriavacieho základu, z ktorého 
sa odvíja výška poistného na ne-
mocenského poistenie a na základe 
ktorého rastie aj maximálny denný 
vymeriavací základ, z ktorého sa 
nemocenské dávky vypočítavajú.

Ak dôvod na poskytnutie nemocen-
skej dávky vznikne v období od 1. janu-
ára do 31. decembra 2024, denný vyme-
riavací základ, pravdepodobný denný 
vymeriavací základ a úhrn denných 
vymeriavacích základov alebo prav-
depodobných denných vymeriavacích 
základov nesmú byť vyššie ako 85,7425 
eur. Pravdepodobný denný vymeriavací 
základ určený z minimálneho vymeria-
vacieho základu na platenie poistného 
bude v tomto období 21,7334 eur.

• Ak sa poistenec stane dočasne prá-
ceneschopným v roku 2024, maximál-
na výška jeho nemocenského na deň 
bude predstavovať 47,15837500 eura. 
Pri 30-dňovom kalendárnom mesia-
ci tak Sociálna poisťovňa v budúcom 
roku vyplatí poistencom nemocenské 
maximálne vo výške 1 414, 80 eura a 

pri 31-dňovom kalendárnom mesiaci to 
bude 1 462 eura.

• Maximálne denné materské dosiahne 
hodnotu 64,30687500 eura. Znamená 
to, že materské bude Sociálna poisťov-
ňa mamičkám/oteckom či iným urče-
ným poistencom vyplácať maximálne 
vo výške 1 929,30 eura mesačne pri 
30-dňovom mesiaci alebo 1 993,60 eura 
mesačne pri 31-dňovom mesiaci.

• Podobne vzrastie aj maximálna výška 
dávky tehotenské. Jej maximálna den-
ná suma bude predstavovať 12,86137500 
eura, to znamená, že budúce mamičky 
dostanú najviac 385,90 eura mesačne 
pri 30-dňovom kalendárnom mesiaci, 
respektíve 398,80 eura mesačne pri 31 
kalendárnom mesiaci.

• Maximálne denné ošetrovné v roku 
2024 predstavuje hodnotu 47,15837500 
eura. Dávka ošetrovné, ktorú Sociál-
na poisťovňa podľa zákona vypláca 
najviac za 14 dní, tak dosiahne maxi-
málnu výšku 660,30 eura. Pri dlhodo-
bom ošetrovnom, ktoré môže Sociálna 
poisťovňa po splnení zákonných pod-
mienok vyplácať najviac 90 dní, bude 
jeho maximálna výška 1 414, 80 eura 
mesačne pri 30-dňovom kalendárnom 
mesiaci, respektíve 1 462 eura mesačne 
pri 31-dňovom kalendárnom mesiaci.

Informácie poskytla Sociálna poisťovňa

Vyplácať budú vyššie dávky

» ren
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0948 012 507 � www.profikominy.sk

Èarovné teplo domova
Vám praje firma Profikomíny
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Ponuka práce

UPRATOVAČKA
Upratovacie a čistiace práce výrobných

a administratívnych priestorov
MZDA NETTO:

až do 4,25 eur/hod. + príplatky
Trojzmenný pracovný režim

Miesto: Areál Kia Motors, Teplička nad Váhom
Nástup ihneď

Viac info na tel: 0910 180 166
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných

pracovníkov do

obchodných prevádzok

1 050  € brutto / mesiac
Nástup ihneď! POS nutný!

0948 002 204

v Martine
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Martine

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,40� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

d 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290    0949 452 747     0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2024PTEMBER 2024ROZVOZ :  MAREC 

hnedá

biela

sasexová

pásikavá
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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